“À luz desta unidade de direito e de fato de toda a humanidade, os indivíduos não nos aparecem desligados entre si, como grãos de areia; mas sim unidos por relações, diversas com o variar dos tempos, mas orgânicas, harmoniosas e mútuas, por natural e sobrenatural destino e impulso. E os povos, evoluindo e diferenciando-se segundo as diversas condições de vida e de cultura, não são destinados a quebrar a unidade do gênero humano, mas sim a enriquecê-lo e aformoseá-lo, com a comunicação dos seus dotes peculiares e com aquela recíproca permuta dos bens, possível e ao mesmo tempo eficaz somente quando um mútuo

⁴⁰⁵ Ibid, parag. 30.

⁴⁰⁶ “ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.” *Ioannem*, 15, 12.

⁴⁰⁷ “« Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis » (*Eph.*, XV, 6); itemque natura unum, quae ex corporis concretione et ex immortalis spiritualique animo constat; unum ob proxime omnibus assequendum finem, obque commune per praesentis huius vitae decursum fungendum munus; unum ob eandem habitationem, terrarum nempe orbem, cuius opibus naturali iure omnes frui possunt, ut sese alere queant seseque ad auctiora incrementa provehere; unum denique ob supernum finem, Deum ipsum, quo contendant omnes oportet, et ob res atque adiumenta, quibus eundem finem tandem aliquando contingere valeant.” PIO XII. *Summi Pontificatus*. Op. Cit., parag. 29.

amor e uma caridade vivamente sentida venha unir todos os filhos do mesmo Pai e todos os redimidos pelo mesmo sangue divino.”⁴⁰⁸

Tomás de Aquino, seguindo o ensinamento de Aristóteles⁴⁰⁹, afirma que o homem é, naturalmente, um animal social e político⁴¹⁰: vivendo em multidão, os homens podem, de forma mais idônea, alcançar seus fins superiores. De acordo com Aquino, as limitações, em primeiro lugar, da natureza humana⁴¹¹, e, de forma

⁴⁰⁸ “Quamobrem, si hanc iure ac reapse datam totius humani generis unitatem intente consideramus, non seiuncti nobis singuli cives, quasi arenarum grana, videntur, sed inter se potius apto compositoque ordine ac mutua variaque ob temporum diversitatem necessitudine congregati ex naturali ac superna impulsione destinationeque. Et cum gentes ad humaniorem cultura evehantur, et pro rerum vitaeque condicionibus inter se dissimiles fiant, non idcirco debent humanae familiae unitatem infringere, sed eandem potius familiarin, suis ipsarum communicatis dotibus animique ornamentis, ditare, itemque mutuo illo bonorum commercio, quod tum solummodo efficienterque haberi potest, cum vivida ac flagrans caritas omnes eiusdem Patris filios omnesque eodem divino cruore redemptos homines fraterno foedere coagmentat.” Ibid, parag. 33.